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CHARTERED ACCOUNTANTS

INDEPENDENT AUDITORS' RBPORT

To the members of FDM Capital Securities @rivate) Limited

REPORT ON THE AI]DIT OF TIIE FINANCIAL STATEMENTS

Opinion

We have audited the annexed financial statements of l\tVs. FDM Capital Securities @rivate) Limited
(the Company), which comprise the statement of financial position as at June 30, 2021, and the
statement of profit or loss, the statement of comprehensive income, the statement of changes in equity,
the statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a
summary of significant accounting policies and other explanatory information ('the financial
statements'), and we state that we have obtained all the information and explanations which, to the best
of our knowledge and belief, were necessary for the purposes of the audit.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the
statement of financial position, statement of profit or loss, the statement of comprehensive income, the
statement of changes in equity and the statement of cash flows together with the notes forming part
thereof conform with the accounting and reporting standards as applicable in Pakistan and give the
information required by the Companies dci, ZOtl (XIX of 2017): in the maluler so requiied and,
respectively, give a true and fair view of the state of the Company's affairs as at June 30, 2021 and of the
profit, total comprehensive income, the changes in equity and its cash flows for the year then ended.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (ISAs) as applicable in
Pakistan. Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's
Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of
the Company in accordance with the lnternational Ethics Standards Board for Accountants' Code of
Ethics for Professional Accountants as adopted by the Institute of Chartered Accountants of Pakistan (the
Code) and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the Code. We believe
that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of Management and Board of Directors for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in
accordance with the accounting and reporting standards as applicable in Pakistan and the requirements of
Companies Ac| 2017 (XIX of 2017) and for such internal control as management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement,
whether due to fraud or eror.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company"s ability to
continue as a going concem, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the
going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease
operations, or has no realistic alternative but to do so.

A member of

Board of directors are responsible for overseeing the Company's financial reportirig process.

Cont'd... P/2
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Auditoros Responsibilities for the Audit of the Financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are

free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that

includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an

audit conducted in accordance with ISAs as applicable in Pakistan will always detect a material

misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if,

individually or in the aggregatee they could reasonably be expected to influence the economic decisions

of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs as applicable in Pakistan, we exercise professional judgment

and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

o Identifu and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to

fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit

evidence that is suffrcient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting

a_material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from elror, as fraud may

involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal

control.

o Obtain an understanding ofinternal control relevant to the audit in order to design audit procedures

that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the

effectiveness of the Company' s internal control'

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting

estimates and related disclosures made by management.

r Conclude on the appropriateness of management's use of the going concem basis of accounting and,

based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or

conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If
we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's

report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to

*oOify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our

auditor's ."port. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue

as a going concern.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in

a manner that achieves fair presentation.

We communicate with the board of directors regarding, among other matters, the planned scope and

timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control

that we identiff during our audit.

A menber of

Cont'd... P/3
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REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS

Based on our audit, we further report that in our opinion:

a) proper books of account have been kept by the Company as required by the Companies Act'

2017 (xD( of Zatfi;

b) the statement of finanoial position, the statement of profit or loss, the statement of comprehensive

income, the statement of changes in equrty and the statement of cash flows together with the

notes thereon have been drawnup in conformity with the Companies Ac! 2017 (XI){ of 2017)

and are in agreement with the books of account and returns;

c) investments made, expenditure incurred and guarantees extended during the year were for the

purpose of the CompanY's business;

d) no zakatwas deductible at source under the Zakat andUshr Ordinance, 1980 (XW[ of 1980);

e) the Company was tr compliance with the requirement of section 78 of the Securities Act20l5,
and the relevant requirements of Securities Brokers (Licencing and Operations) Regulations,

2016 as at the date on which the statement of financial position was prepared.

The engagement parbrer on the audit resulting in this independent auditor's report is Mr. Muhammad

Rafiq Dosani.

l^- SARFARAZ RAIIIM IQBAL RAFIQ
Chartered Accountants

Karachi
Date:

A member of
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FDM Capital Securities (Private) Limited

Statement of X'inancial Position
As at June 30, 2021

ASSETS

Non current assets

Property and equipment
Intangible assets

Long term deposit

Current assets

Trade debts - Considered good and secured
Short term investrnents-at fair value through profit or loss

Loans, advances, deposits and other receivables
Taxation - net

Bank balances

EQUITIES AND LIABILITIES
Capital and reserves
Authorized Capital

1,500,000 (2020 : 1,5 00,000) ordinary

shares ofRs. 100/ each

Issued subscribed and paid up capital
1,390,000 (2020:1,300,000) ordinary shares of
Rs. 100/- each fully paid in cash

Capital conhibution from a Director
Unappropriated profit

Non-current liabilities

Loan from a Directors

Current liabilities

Trade and other payables

Taxation - net

Markup accrued

2021 2020

Rupees

4

5

6

Note

7

8

9

10

11

t2

13,024,925

3,5oo,ooo

4,000,000

73,428,733

197,059,936

12,494,545

159,576,708

20,524,925 19,247,147

11,647,147

3,500,000

4,1oo,oo0

2t,287,047
t17,745,532

9,462,508

6,632,540

109"405,226

150,000,000 I 50,000,000

IJ
10

139,000,000

5,900,852
165,951,022

178,635,137

5,509,616

30,097

310,851,974 174,493,977

28,059,123 2,500,000

130,000,000

44,483,877

106,768,444

27,679

184,173,850 106,796,123
Contingencies and commitments 14

The annexed notes from I to 28 form an integral part ofthese finaniial statements.

523,084,947 283,780,000

{

|.-

EXECUTIVE DIRECTOR

502,559,922 264,532,953
523,084,847 283,780,000



FDM Capital Securities (Private) Limited

Statement of Profit or Loss
For the year ended June 30, 202 I

Operating revenue

Capital gain / (loss) on investment-net

Net unrealized gain on remeasurement of
investments to fair value

Operating expenses

Administrative expenses

Finanoe cost

Operating gain

Other income / charges - net

Profit i (loss) before taxation

Taxation

Profit / (loss) after taxation

2021 2020

Rupees

85,936,649 34,381,315

8,203,590 (2,407,103)

7l,ll0,gl4 16,t90,415

165,251,053 48,164,627

-

Note

15

16

17

18

33,428,792

709,383

(34,139,175)

l31,ll2,g7g

5,205,175

26,628,90s

345,031

(26,973,936)

21,190,691

702,701

r
The annexed notes from I to 28 form an integral part ofthese financial statements

136,318,053 21,893,392

t9 (14,850,909) (2,726,430)

121,467,145 19,166,962

DIRECTOR

thq
EXECUTIVE U

I



FDM Capital Securities (Private) Limited

Statement of Other Comprehensive Income
For theyear ended June 30, 2021

Profit / (loss) after taxation

Other comprehensive income / (loss)

Total comprehensive income / (loss) for the year

The annexed notes from I to 28 form an integral part of these financial statements.

il*

2021 2020

- 

Rupees 

-121,467,145 19,766,962

121,467,145 19,166,962

t'l

EXECUTryE



FDM Capital Securities (Private) Limited

Statement of Changes in Equify
For the year ended June 30, 202 I

Issued,

subscribed &
paid up capital

Unappropriated
profit

Capital
Contribution

from the Director
Total

Balance as at June 30,2019

Profit / (loss) after ta"xation

Balance as at June 30,2020

Right shares issued

Effect of discounting of loan terrn loan
from director (refernote 12)

Profit / (loss) after taxation

Balance as at June 30,202i

- Rupees

1 30,000,000 25,316,915

19,166,962

155,316,915

19,166,962

44,483,877

127,467,145

139,000,000 165,951,022

The annexed notes from I to 28 form an integral part ofthese financial statements.

130,000,000

g,ooo,ooo

5,goo,g52

174,483,877

9,000,000

5,940,952

121,467,145

5,900,852 310,851,974

t\tr

fi
CIIIEF EXECUTryE

ry
c'



FDM C apital Securities (P riv ate) Limited

Statement of Cash Flows
For the year dnded June 30, 202 I

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

Profit / (loss) before taxation
Adjustmentfor:
Depreciation on property & equipment
Finance cost

Gain on disposal ofvehicle
Provision / (Reversal) of impairment loss on trade debts
Cash used in operating activities before working capital changes

Effect af cashflows dae to working capttal changes

(Increase) / decrease in current assets
Trade debtors

Short term investments

Loans, advances, deposits and other receivables

fncrease'/ (decrease) in current liabilities
Trade and other payables

Cash generated from / (used in) operations

Finance cost paid
Tax paid

Net cash generated from / (used in ) operating activities

CASH FI,OWS FROM Ii\MESTING ACTTYITIES

Disposal of vehicle

Long term deposit

Capital expenditure

Net cash (used in) / generated from investing activities

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTTYITIES

Right shares issued

Loan from directors

Net cash generated from investing activities

Net increase in cash and cash equivalents during the year
Cash and cash equivalents at beginning ofthe year
Cash and cash equivalents at closing ofthe year

The annexed notes from I to 28 form an integral part ofthese financial statements.

v'

r'?+

Note

4

17

18

18

2021 2020
Rupees

136,318,053 21,893,392

1,669,135 2,004,411
709,383 345,031

(103,934)

Q,423,612) 1,592,559
. 136,169,025 25,935,392

7

8
9

t)

(49,718,074)
(79,314,404)
(63,032,037)

(792,064,515)

71,966,693

(12,730,489)

(14,452,692)

2,690,517

Q4,492,654)

49,777,997
15,977,203

(246,990)

Q,709,752)
13,014,461

600,000

100,000

51,220,735

(2,181,291)

(677,493)

48,361,951

(50,000)

(71,300)
(2,842,979) (121,300)

9,000,000

31,000,000

40,000,000

50,171,482 48,240,651
109,495,226 61,164,575

_ 1se"sr6Jo8- ---184fr{

CHIEF EXECUTIVE DIRECTOR



FDM Capital Securities (private) Limited

Notes to the Financial Statements
For the yearended June 30, 2021

1 STATUS ANDACTTVTTIES

The FDM capital Securities @rivate) limited 
$e 

,,company,) 
was incorporated in pakistan on July29, 2au as a private rimrla .o,,p*, Jnder the ,.p.ur.o companies ordinance, 19g4 (the"ordinance") which has now U.rn ..piu.Jo f, cornp*i. s Act,2017.

The registered oftice of the company is located at room no. 620-62r,stock Exchange BuildingPakistan stock Exchange Limited (f";;r;K*"chi srock Exchange) Road, Karachi.

ffi*:H,1,""rT;illfi:r*ffie is rocated at suit no. 506, 5th Froor, Emrald rower. Near 2

The company is a corporate member of Pakistan stock Exchange Limited (formerly Karachi stock
filrffi:r?m::? ;h:"#|}*;ruy acquired memrJrsrrip or trr" p"r,i,t* na.rcant,e

The principal activities include trading and brokerage for equities, underwriting ofpublic issues, etc.
7

2.1

BASIS OF'PREPARATION

Statement of compliance

These financial statemeno-h.ul" been prepared in accordance with the accounting and reportingstandards as applicable in Pakistan. irrJ 
"Jro*tir.g urg ."p*ire'oundards appricabre in pakistancomprise of such International rinanciai Repirg sr"ri".i.'?mnS Standards) issued by theIntemationar Accounting s^tan{1ds g"".J Gasn; uJ *. ,ounrd'ird.. the compan ies Act, 2017(the Act)' and provisions of and directives issuea under the co,,;ri". Act, 2,r7.where provisionsof and directives issued under the C"rrorrt* Act, 20171-i-#"r"to, the IFRS Standards, theprovisions of and directives issued ,n0", it i*iompanies ert, ziti nure been forowed.

2.2 Basis of measurement

2.3

;[:#ilJii1r:',]"il:1f*|1;,ffilrJ:r,"T"1:;ffi*tystorical cost convention, except ror

X'unctional and presentation currency

#:::r.1ffi:*;B:-"nts 
are presented in Pak Rupees,.which is company,s tuncfionat and

Use of estimates and judgments

The preparation of financial statements in conforrnity with therequires manasemen*o make judgments, Jlor:r:: # ;;;;#fi:lt #l#'#il'#ji':;policies and reported amounts of assets and liabilitier, io.*l *d expefisqs. The estimates andassociated assumptions are based on t irtori.lt experience il;;;, other factors that are believedto be reasonable under the-circumst*..r,'the results 
"irrrirrr'r"rm the basis of making the

',:ffi ::x.#,1,"ffiil:,;*::iy;*lti;*l$;ui'xi.'n*readi,vapparenrrromother

2.4

t'



2.5

(a) Useful lives and residual values of property and equipment

(b) Effective interest rate use to determine the present value of future cash flows of long term
loan from director.

(c) Useful live and residual value of investment property

(d) Provisionfortaxation

New Accounting Pronouncements

2.5.1 Amendments to approved accounting standards and interpretations which became effective during
the year ended June 30, 2021.

During the year certain new accounting and reporting standards / amendments / interpretations
became effective and applicable to the Company. However, since such updates were not considered
to be relevant to these financial statements, the same have not been reported.

2.5.2 New / revised accounting standards, amendments to published accounting standards and
interpretations that are not yet ffictive

The following lntemational Financial Reporting Standards (IFRS Standards) as notified under the

Companies Act, 2077 and the amendments and interpretations thereto will be effective for
accounting periods beginning on or after the dates specified below:

Interest Rate Benchmark Reform - Phase 2 which amended iFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4
and IFRS 16 is applicable for annual financial periods beginning on or after January 07,202I ,

with earlier application permiued. The amendments introduce a practical expedient to account
for modifications of financial assets or financial liabilities if a change results directly from
IBOR reform and occurs on an 'economically equivalent' basis. ln these cases, changes will
be accounted for by updating the effective interest rate. A similar practical expedient will
apply under IFRS 16 for lessees when accounting for lease modifications required by IBOR
reform. The amendments also allow a series of exemptions from the regular, strict rules
around hedge accounting for hedging relationships directly affected by the interest rate

benchmark reforms. The amendments apply retrospectively with earlier application permitted.
Hedging relationships previously discontinued solely because of changes resulting from the
reform will be reinstated if certain conditions are met. The application of the amendment is

not likely to have an impact on the Company's financial statements.

The above amendments are not likely to affect the financial statements of the Company.

Onerous contracts - Cost of Fulfilling a Contract (Amendments to IAS 37) effective for the
annual periods beginning on or after 1 January 2022 amends IAS I by mainly adding
paragraphs which clarifies what comprises the cost of fulfilling a contract. Cost of fulfiliing a

confact is relevant when determining whether a contract is onerous. An entity is required to
apply the amendments to contracts for which it has not yet fulfilled all its obligations at the
beginning of the annual reporting period in which it first applies the amendments (the date of
initial application). Restatement of comparative information is not required, instead the

amendments require an entity to recognize the cumulative effect of initially applying the
amendments as an adjustment to the opening balance of retained eanlings'or other component
of equity, as appropriate, at the date of initial application. The amendmqnts are not likely to
affect the financial statements of the Company.

T

'!
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- Propetty' Plant and Equipment: Proceeds before lntended use (Amendments to iAS 16)ef,fective for annual^p..ioa, begi*irg on or after January Ol, 2022 clarifies that salesfl't'Jiffil#'#i::Hfl f i#,f "ril;;;,';:li'Jrp.op.,.v,pr*;;;;.q,io*",iini;eior'.*r*"mente.s.*r,.ntrrtflg?tl]';':.ffi*oo;ffi f:tirl,lkn:with appricabre Standard.] rn. 
"r,iry *.u.ures the cost of those items apprying themeasurement requirements of IAS z. ri"standard arso removes the requirem"rt Jii'"ar.tirg

l:,1"il:*1ffiffiT,*} fl'ff::r:i testing' a, .ntitv-,i,ar uppiy tr,o.. u,.no*,,t,
rocation*a.",a,i*;;,,*;J,fl:fjy;.r"1#:;i*:H,ffi 

[*1ffi *:ffi:J*by managem""t 
:1 or after trr. u.gi*irg of the earlieJp"r"a presented in the financialstatements in which-the entitv first"apprfr il.;;;ffi;:;n. entity sha, recognize the;ffi::':1Tffi:::#lhTflyJn'*' um'ndm',t, J 

i1o,r,,rent to ihe opening

:11ilTffi ffi,-o;;;;,':;:il;;"ff#:i::::lif#Xffi iffi ';,,1',r.:ffiffi{:l

- Amendments to IFRS 3 ,Business 
Combinations, _ Reference to 

-the 
Conceptual Framework,issued in Mav zozf,^amenlej r*u***', 1, 14, zr, zz ,ii-is'itand added paragraphs 2rA,2tB, 21c and, 23a to IFRS :.ifr--"rtity ,rrrri 

"ppiy 
iio]. u*.ndmenrs ro businesscombinations for which the acquisition i*t. i, on o, uftJ, t*," i.si*ing of the first annualreporting period beginning o' ot urt..i*rrry or,2022.Ea.rier apprication is permitted if atthe same time or earrier u,, *tity rir" 

"rir*, ar the ,**ir.rr, made.by Amendments toReferences to the conceptuar rr-".*"ii 
T .,.Rs s*irrar lssued in March zots. rneamendments are oot rikeryto affect the nrt.ia statements oith" 

"orp*r.
Amendments to IAS I 'Presentation of Financial Statements'- classification of liabilities ascurrent or non-culrent amendments apply retrospectively for the annuar periods beginning onor after January ar, 2023. rn"r. #"'r-iroents in ,t . ,,*a*a. iar. b".n added to furtherclarifr when a liabirity is crassifiJ *-.ro.rrr. The standard arso amends the aspect ofclassification of riab,ity 

^ 
oor-.ro.n ry'requiring ttr" assessrnerit of the entity,s right at theend of the reporting period to defer trr. .ittr.."r, of liabilify for at reast twerve months after*t"rlJt-fnlJ'f;* entitv sr'aiapo', *11t amendments rerrospectiverv in accordance

impacts "r".* "*#Jflffiilff;HIfH;:T:1", 
in the process or assessing the

Disclosure of Accounting Policies (Amendments to IAS 1 and IFRS practice statement 2) -the Board has issued amendments ,r rrr. 
"pJi.ation ormateiJ,i.io ,,rrfo.u.. of u..rurtingfl:ffi,ff,i r^T?,,:ffir", 

p,",ia,i'us"tur 
"".";d;;ri.y ai,.ro,*.s. rhe key

a.

;:J|#ffi#T:ffiil;"ff:l'" their material accbunting poricies rather than their

b' clarifying that accounting policies related to immaterial transactions, other events orconditions are themserves immateriar and as ,urr, n..i roiil ai..to..d; and

c' clarifying *o 
.l:-"]' accounting policies that rerate to materiar transactions, otherevents or conditions are themselves material to a company,s financitrl statements-

#:,f;ffiTT;1.":rffitrH*:H*,, in the process of assessing tr,. impu,t, of above

u-

t



The Board also amended IFRS Practice Statement 2 to include guidance and two additional
examples on the application of materiality to accounting policy disclosures. The amendments
are effective for annual reporting periods beginning on or after January 01,2023 with earlier
application permitted.

Definition of Accounting Estimates (Amendments to IAS 8) - The amendments introduce a
new definition for accounting estimates clarifying that they are monetary amounts in the
financial statements that are subject to measurement uncertainfy.

The amendments also clarify the relationship between accounting policies and accounting
estimates by specifuing that a company develops an accounting estimate to achieve the
objective set out by an accounting policy. The amendments are effective for periods beginning
on or after January 01,2023, and will apply prospectively to changes in accounting estimates
and changes in accounting policies occurring on or after the beginning of the first annual
reporting period in which the company applies the amendments. The amendments are not
likely to affect the financial statements of the Company.

Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction (Amendments
to IAS 72) - The amendments narrow the scope of the initial recognition exemption (IRE) so
that it does not apply to transactions that give rise to equal and offsetting temporary
differences. As a result, companies will need to recognise a deferred tax asset and a deferred
tax liability for temporary differences arising on initial recogrition of a lease and a
decommissioning provision. For leases and decommissioning liabilities, the associated
deferred tax asset and liabilities will need to be recognised from the beginning ofthe earliest
comparative period presented, with any cumulative effect recognised as an adjustment to
retained eamings or other components of equity at that date. The amendments are effective
for annual reporting periods beginning on or after January 01,2023 with earlier application
permitted. The amendments are not likely to affect the financial statements of the Company.

Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture
(Amendments to IFRS 10 and IAS 28) - The amendment amends accounting treatment on
loss of control of business or assets. The amendments also introduce new accounting for less
frequent transaction that involves neither cost nor fulI step-up of certain retained interests in
assets that are not businesses. The effective date for these changes has been defened
indefinitely until the completion of a broader review.

The following annual improvements to IFRS standards 2018-2020 are effective for annual
reporting periods beginning on or after January 01,2022.

- IFRS 9 - The amendment clarifies that an entity includes only fees paid or received
between the entity (the borrower) and the lender, including fees paid or received by
either the entity or the lender on the other's behalf, when it applies the '10 per cent'
test in paragraph 83.3.6 of IFRS 9 in assessing whether to derecogrrize a financial
liability.

IFRS 16 - The amendment partially amends Illustrative Example 13 accompanying
IFRS 16 by excluding the illustration of reimbursement of leasehold improvements by
the lessor. The objective of the amendment is to resolve any potential confusion that
might arise in lease incentives.

lAs 41 - The amendment removes the requirement in paragr4ph22 of IAS 4l for
entities to exclude taxation cash flows when measuring the fair value of a biological
asset using a present value technique ,

The above amendments are not likely to affect the financial statements of the Company

lt"'



3 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

The significant accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are set

out below. The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods

presefited in these financial statements.

3.1 Property and equipment

These are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses, if any. Cost include

expenditures that are directly attributable to the acquisition ofthe asset.

Subsequent costs are included in the carrying amount as appropriate, only when it is probable that

future economic benefits associated with the item will flow to the Company and its cost can be

measured reliably. The carrying amount of the replaced part is derecognized. All other repairs and

maintenance are charged to the statement of profit or loss during the year in which they are incurred.

Depreciation is charged to statement of profit or loss applying the reducing balance method at the

rates specified in note 4. Depreciation is charged when the asset is available for use till the asset is

disposed off. Further, when the written dolvn value of the item of assets falls below Rs.10,000, the

same is charged directly to the statement of profit or loss'

An item of property and equipment is derecognized upon disposal or when no future economic

benefits are expected from its use or disposal. Any gain or loss arising on derecognition ofthe asset

(calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset)

is included in the statement of profit or loss in the year in which the asset is derecognized.

The assets' residual values, depreciation methods and useful lives are reviewed, and adjusted if
appropriate, at each financial year end. The Company's estimate of residual value of property and

equipment as at June 30,2021did not require any adjustment.

3.2 Intangible

Computer soffiuare

These are stated at cost less accumulated amortization and impairment losses, if any. Amortization is

charged using reducing balance method over assets estimated useful life at the rates stated in nqte

6.1, after taking into accounts residual value, if any. The residual values, useful life and amortization

methods are reviewed and adjusted, ifappropriate, at balance sheet date.

Amortization on additions is charged from the month the assets are put to use while no amortization

is charged in the month in which the assets are disposed off.

Gain and losses on disposal ofsuch assets, ifany, are inciuded in the profit and loss account.

Trading Rights Entitlement (IRE) Certifi,cate

This is stated at cost less impairment, if any. The carrying amount is reviewed at each balance sheet

date to assess whether it is in excess of its recoverable amount, and where the carrying value exceeds

estimated recoverable amount, it is wrifien down to its estimated recoverablq'amount.
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3.3 Trade debts and other receivables

These are carried at their transaction price less any allowance for lifetime expected credit losses. A

receivable is recognized on the settlement date as this is the point in time that the payment of the

consideration by the customer becomes due.

3.4 Cash and Cash equivalents

Cash in hand and at banks are carried at cost. For the purpose ofcash flow statement, cash and cash

equivalents consists of cash in hand, bank balances and sholt term borrowings.

3.5 Taxation

Income tax expense or credit for the period is the tax payable on the cunent period's taxable income

based on the applicable income tax rate adjusted by changes in deferred tax assets and liabilities

attributable to temporary differences and to unused tax losses.

Current tax

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively

enacted at the end of the reporting period. Management periodically evaluates positions taken in tax

returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation' It

establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax

authorities.

- Deferred tm

Defened tax is provided in fuIl, using the liability method, on temporary differences arising between

the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements. However,

deferred income taxes are not accounted for ifthey arise from the initial recognition ofan asset or

liability in a transaction other than a business combination that, at the time of the transaction, affects

neither accounting nor taxable profit or loss. Deferred income tax is measured using tax rates (and

laws) that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period and are

expected to apply when the related deferred income tax asset is realised or the deferred income tax

liability is settled.

A deferred tax asset is recognised only to the extent that the entity has sufficient taxable temporary

differences or their is convincing other evidence that the sufficient ta"rable profit will be available

against which the unused tax losses or unused tax credits can be utilized by the entity. Deferred tax

assets are reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it is no longer probable that

the related tax benefit will be realised.

Judgment and estimates

Significant judgment is required in determining the income tax expenses and corresponding provision

for tax. The Company recognizes liabilities for anticipated tax issues based on estimates of whether

additional taxes will be due. Where the final tax outcome of these matters is different from the

amounts that were initially recorded, such differences will impact the current and deferred tax assets

and liabilities in the period in which such determination is made.

Further, the carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and is adjusted

to reflect the current assessment of future taxabie profits. If required, carryiirg amount of deferred tax

asset is reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient ta,{able profits to allow the

benefit ofpart or all ofthat recogrrised deferred tax asset to be utilised. Any such reduction shall be

reversed to the extent that it becomes probable that sufficient taxable profit will be available.
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Offsetting

3.6 Provisions and contingent Iiabilities

Provisions

Contingent tiabilities

Deferred tax assets and liabilities are offset wne,n.thele is a legaily enforceabre right to offset currenttax assets and liabilities and when the deferrea tax barances reill ,o t*,. same taxation authority.currentiax assets and tax liabilitie;;;fr.* where the .ntitl; a Iegaily enforceable right rol'ffir#:,r:lfnds 
either to settre-on^u irirur*, o. ro r.urir. ti, u...t and se*re rhe riabiritv

imm ff:::ffiT:;"*il',:l'ffi''nnanciar position,w.ir1n 
the company has a regar oremgodTg..o,o?i.ilil;r;i##Lil;t;1i,il.::J,tL?llf *:mf*:*lX*;made of the amount of obiigation' Pr;"i;;* are not recognised for future operating rosses.

where there are a number of similar obligations, the likerihood that an outflow w,r be required in:il'['ilJi,1".1"tr]':iil"ffffi'{1|; "r*. orouriguti#L a whor". A provision is recognised
obligations rnuy i" rruu. t"spect to any one item includei i, trru sum" .trss or

Provisions axe measured at the present value of management's best estimate of the expenditure-required to settle the present obligation at t-rr; 
1na^orth";;"rtirg period. The discourt rate used to

fi Tffi::llmffi "il:;;nf ,::f+f ffi*i$:TT,.-,u.,.,,,o"o,,-ti,i,.,i*.uur,"time is recognised as interest .ap"n*- 
'Bu'rryr r'e tncrease m the provision due to the passage of

As the actual outflows can differ from es;

;m:f ,fJX*:":*","'r''"r"s',iT:'TtF{iJ::H."hiH"'ffiyl?;;#J;
',r,-".*,,i;rrutff.S_1.fl1:H:f*ffiXS*,,;.,*;J f::::ffii::.fe statemenr of profit oi roourr"rs the provision w"as originary recognised as parr of

il;,'Ti:::t*:[T:ljrlTi::;3#*:Ji;;"#iffi'"H;#::'. ob,iga,ion as a resu,, orpas,
uncertain tuture events not wholty wirhin rrr.-J."i""i"";f:::T::'non-occulrence, of one or more
r egal or c onst'uctiv' oi ri gution d", ;;, ;iTIi ;!ffi :ri i:i", r'h:o",:ffiI.xtifi ffi *lil:ff :::T,fft:_ff.L;;H:1il:1i;:ll,fil;;;*";:obrila,ion,".;h;;;,,o*he

3.7 Financial instruments

3.7.1 fnilial recognition, classiJication and measurement

The Cgmpany recognizes a financial i
provisions oithe instrument evioencirfr;t Xrmfft 

only when it becomes a parry'to:the contractual

t,t-



Regular way purchase of investments are recogrized using settlement date accounting i.e. on the date

on which settlement of the purchase transaction takes place. However, the Company follows trade

date accounting for its own (the house) investments. Trade date is the date on which the Company

commits to purchase or sell its asset.

The Company classifies its financial assets into either of following three categories:

(a) financial assets measured at amortized cost.

(b) fair value through other comprehensive income (FVOC|;

(c) fair value through profit or loss (FVTPL); and

(a) Financial assets measured at amortized cost

A financial asset is measured at amortized cost if it is held within business model whose

objective is to hold assets to collect contractual cash flows, and its contractual terms give rise

on specifled dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on principal

amount outstanding.

Such financial assets are initially measured at fair value plus transaction costs that are directly

attributable to the acquisition or issue thereof.

(b) Financial assets at FITOCI

A financial asset is classified as at fair value through other comprehensive income when it is
held within a business model whose objective is achieved by both collecting contractual cash

flows and selling financial assets and its contractual terms give rise on specifled dates to cash

flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

Such financial assets are initially measured at fair value plus transaction'costs that are directly

attributable to the acquisition or issue thereof.

(c) Financial assets at FWPL

A financial asset shall be measured at fair value through profit or l-oss unless it is measured at

amortised cost or at fair value through other comprehensive income, as aforesaid. However,

for an investment in equity instrument which is not held for ffading the Company may make

an irrevocable election to present in other comprehensive income subsequent changes in the

fair value of the investment.

Such financial assets are initiaily measured at fair value.

These assets are subsequently measured at amortized cost (determined using the effective

interest method) less accumulated impairment losses.

Interest i markup income, foreign exchange gains and losses and impairment losses arising

from such financial assets are recognized in the profit and loss account. '

[^"
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3.7.2

(b) Financial assets at FVOCI

A gain or loss on a financial asset measured at fair value through other comprehensive income
in accordbnce is recognised in other comprehensive income, except for impairment gains or
lGses and foreign exchange gains and losses, until the financial asset is derecognised or
reclassified' When the financial asset is derecognised the cumulative gain or loss previously
recognised in other comprehensive income is reclassified from equity to profit or loss as a
reclassification adjustment (except for investments in equify instruments which are designated
as at fair value through other comprehensive income in whose case the cumulative gain or
loss previously recognized in other comprehensive income is not so reclassified). Interest is
calculated using the effective interest method and is recognised in profit or loss"

(c) Financial assets at FWZL

These assets are subsequently measured at fair value.

Net gains or losses arising from remeasurement of such financial assets as well as any interest
income accruing thereon are recognized in profit and loss account. 

- --- -- *'

S u b s e qu e nt me os ur eme nt

(a) Financial assets measured at amortized cos

These assets are subsequent$ measured at amortized cost (determined using the effective
interest method) less accumulated impainnent losses.

Interest / markup income, foreign exchange gains and losses and impairrnent losses arising
from such financiar assets are recognized in the statement of profit or ross.

(b) Financial assets at FttOCI

These are subsequently measured at fair value less accumulated impairment losses.

A gain or loss on a financial asset measured at fair value through other comprehensive income
in accordance is recognised in other comprehensive income,Ixcept for impairment gains or
losses and foreign exchange gains and losses, until the financial asset is derecogiised or
reclassified' when the financial asset is derecognised the cumulative gain or loss pleviously
recognised in other comprehensive income is reclassified from equity to profit o. lo., * u
reclassification adjustment. Interest is calculated using the effective interest method and is
recogrrised in profit or loss.

(c) Financial assets at FWpL

These assets are subsequently measured at fair value.

Net gains or losses arising from remeasurement of such financial assets as well as any interest
income accruing thereon are recogruzed in the statement of profit or loss. However, i";;;
investment in equity instrument which is not held for trading and for which.the company has
made an irrevocable election to present in other comprehensi-ve income,subsequent changes in
the fair value ofthe investrnen! such gains or losses are recognized in other comprehensive
income' Further, when such investment is disposed ofi the curiulative gain'or loss previously
recognised in other comprehensive income is not reclassified from equity to profit oi loss.
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3.7.3 Impatrment

The Company recognises a loss allowance for expected credit losses in respect of financial assets

measured at amortised cost.

For trade debts and receivables from margin financing, the Company applies the IFRS 9 'Simplifled

Approach'to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance.

For other financial assets, the Company applies the IFRS 9 'General Approach' to measuring

expected credit losses whereby the Company measures the loss allowance for a financial instrument

at an amount equal to the lifetime expected credit losses if the credit risk on that financial instrument

has increased significantly since initial recogrrition. However, if, at the reporting date, the credit risk

on a financial instrument has not increased significantly since initial recognition, the Company

measures the loss allowance for that financial instrument at an amount equal to 12-month expected

credit losses.

The Company measures expected credit losses on financial assets in a way that reflects an unbiased

and probability-weighted amount, time value of money and reasonable and supportable information

at the reporting date about the past events, current conditions and forecast of future economic

conditions. The Company recognises in profit or loss, as an impairment loss, the amount of expected

credit losses (or reversal) that is required to adjust the loss allowance at the reporting date.

Loss allowanies for financial assets measured at amortised cost are deducted from the gross carrying

amount of the assets.

3.7.4 De-recognition

Financial assets are derecognized when the rights to receive cash flows from the financial assets have

expired or have been kansfered and the Company has transferred substantially all risks and rewards

of ownership.

The Company directly reduces the gross carrying amount of a financial asset when the Company has

no reasonable expectations of recovering the financial asset in its entirety or a portion thereof. A
write-off constitutes a derecogrition event.

3.8 Financial

Financial liabilities are classified as measured at amortized cost or'at fair value through profit or loss'

(FVTPL). A financial liability is classified as at FVTPL if it is classified as held for trading, it is a
derivative or it is designated as such on initial recognition. Financial liabilities at FVTPL are

measured at fair value and net gains and losses, including any interest expense, are recognized in the

statement ofprofit and loss account.

Financial liabilities are derecognized when the contractual obligations are discharged or cancelled or

have expired or when the financial liability's cash flows have been substantially modified.

3.9 Offsetting offinancialassets andJinancialliabilities

Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported,in the balance sheet, if the

Company has a legally enforceable right to setoff the recogrrised amounts and the Company intends

to settle either on a net basis or realize the asset and settle the liability simuliarteously.

tr"



3.10 Offsetttng ofJinancial assets andfinancial liabilities

Financiai assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the balance sheet, if the

Company has a legally enforceable right to setoff the recognised amounts and the Company intends

to settle either on a net basis or realize the asset and settle the liability simultaneously.

3.11" Related party transactions

All transactions involving related parties arising in the normal course of business are conducted at

arm's length at normal commercial rates on the sarhe terms and conditions as third parly transactions

using valuation modes, as admissible, except in extremely rare circumstances where, subject to the

approval of the Board of Directors, it is in the interest of the Company to do so.

3.12 Revenue

Revenue from trading activities

Commission revenue from trading of securities is recegnized when the performance obligation is

satisfied, being when tansaction is settled by the clearing house and there is no unfulfilled obligation
that could affect the customer's acceptance of the goods. Broker's bills are also generated at that point

intime.

A receivable is recognized when the transaction is settled by the clearing house as this is the point in
time that the consideration is unconditional because only the passage of time is required before the

payment is due.

The Company does not expect to have contracts where the period between the services to the

customer and payment by the customer exceeds one year. As a consequence, the Company does not
adjust any of the transaction prices for the time value of money.

Dividend income

Dividends received from investments measured at fair value through profit or loss and at fair value

through other comprehensive incorne. Dividends are recognized in the statement of profit or loss

when the right to receive payment is established, it is probable that the economic benefits associated

with the dividend will flow to the Company and the amount of the dividend can be measured

reliably. This applies even if they are paid out of pre-acquisition profits, unless the dividend clearly
represents a recovery ofa part ofthe cost ofan investment. In this case, dividend is recognized in
other comprehensive income if it relates to an investment measured at fair value through other

comprehensive income.

Interest income

Return on bank deposits is recogrrized on a time proportion basis on the principal amount outstanding

and at the rate applicable.
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4 PROPERTYAND EQUIPMENT

At June 30,2019

Co$

Accumulated depreciation

Net book value

Far theyear mdedlrme 30,2020

0pening net book value

Additions

Depreciation charge

Closing net book value

At June 30, 2020

Cost

Accumulated depreciation

Net book value

For the yeo ended Jrne i0, 2021

0pening net book value

Additions

Disposals

Cost

Accumulated Depreciation

Depreciation charge

Closing net book value

At June 30, 2021

Cost

Accumulated depreciation

Net book value

462,735

(364,976)

2,114,307

(1,512,936)

13,065,629

(6,805,729)

5,569,002

(5,499,206)

30,731,465 51,943,138

(24,180,033) (38,362,880)

97,759 601,371 6,259,900 69,796 6,551,432 13,580,258

97,759 601,371 6,259,900

14,000

(60,962) (1,251,980)

6,551,432 13,580,258

- 71,300

(655,143) (2,004,411)

69,796

57,300

(26,550)(9,776)

87,983 554,409 5,007,920 100,546 5,896,289 1 147

462,735

(374,752)

2,129,307

0,573,898)

13,065,629

(8,057,709)

5,626,302

(5,525,750

30,731,465

(24,835,176\

52,014,438

(40,367,291)

8?,983 554,409 5,0

87,983

1,920,949

554,409 5,007,920

911,732

5,896,289 11,647,147

- 3,542,979

100,546

710,298

03,211) (63,643) (916,842) (85,810) (589,629) (1,669,135)

1'995,721 1,402,498 3,595,012 125,034 5,306,660 13,024,925

2,393,694

(387,963)

3,040,039

(1,637,541)

10,665,629

(7,070,611)

6,336,600

(5,611,566)

30,731,465

Q5,424,805)

53,157,417

(40,132,492)

Annual rates of depreciation l}Yo

5 II\TANGIBLE ASSETS

Membership card - Pakistan Mercantile

Exchange Limited
Software

Trading Rights Entitlement (TRE) Certifi.cate

Cost

Impairment

l,gg5,72l 1,402,498 3,595,012 725,034 5,306,660 13,024,925

t0% l0o/o30Yo20%

Note

2021 2020

Rupees

5.1

5.2

1,000,000 1,000,000

8,170,850

(5,670,850)

8,170,850
(5,670,850)

5.3 2,500,000 2,500,000

3,500,000. 3,500,000

This represents cost of membership card of Pakistan Mercantile Exchange Limited with indefinite

useful life.

Furniture

and Fixture

0llice

Equipment
Vehicles Computers

0ffice

Premises
Total

2,400,0002,400,000

5.1

\P
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2027

Rupees

2020

3,606,820
(3,606,920)

5.2 Software

Acquisitibn cost

Accumulated balance of amortization

National Clearing Company of Pakistan Ltd - DFC deposit

Cenhal Depository Company of Pakistan Ltd
National Clearing Company of Pakistan Ltd - Security deposit

Pakistan Mercantile Exchange Ltd
National Clearing Company of Pakistan Ltd -

Ready exposure deposit

7 TRADE DEBTS - Considered good and secured

3,606,920
(3,606,820)

Pursuant to the promulgation of the Stock Exchanges (Corporatisation, Demutualization and

Integration) Stock Exchanges (Corporatisation, Demutualization and Integration) Act 2012 (ACT),
the Company has received a Trading Right Entitiement Certificdte (TRECs) in lieu of its membership
card of PSX. These have been carried at cost less impairment.

2021 2020

Rupees
6 LONG TERM DEPOSIT

5.3

Trade receivables - gross

Less: Impairment against trade receivable

7.1

Balance at the beginning of the year

Charged during the year

Reversed during the year

Balance at the end of the year

8 SHORT TERM INVESTMENTS

Atfair value through profit ar loss

Quoted equ:ity s ecurities

Investment in quoted equity securities

UnQuote d e quity s e curiti e s

Investment in Dawood Family Takaful Limited

1,o00,ooo

100,000

200,000

2,500,000

i,000,ooo
100,000

400,000

2,500,000

200,000 100 000
4,000,000 4,100,000

7.2

75,549,847

Q,l2l,ll4')
25,831,773

(4,544,726)

73,428,733 21,297,047

The Company holds equity securities having fair value of Rs. 1,103 million (2020: Rs 647.05
million) owned by its clients, as collaterals against trade debts.

2021 2020

Rupees

7.2 Movement in provision for doubtful trade debts

4,544,726 2,952,769

1,692,559

Q,423,612)
2,121,1L4 4,544,726

195,586822' 116,272,518

1,473,014 1,473,074

l^^
197,059,936 ___117 J45,s2_

I



8.1 Fair value of pledged securities indicating separately securities belonging to customers is as under:

Note

2021 202A

Rupees

9

Clients

Brokerage House

LOANS, ADVANCES, DEPOSITS
AND OTHERRECETVABLES

Exposure & loss deposit with NCCPL
Loans to employees - unsecured

Dividend Receivable

Other Receivables

TAXATION-II-ET

Advance tax

Provision for taxation

CASH AND BANK BALANCES

Cash at hand

Cash at bank
- current account

- saving account

Opening balance

Loan received during the year

Effect of discounting of the loan credited to equity
Effect of unwinding of loan during the year
Closing balance

96,831,525 53,315,679

158,134,280 94,294,863
254,965,805 147,610,542

69,173,851

571,000

103,000

2,646,694

6,176,210

J

72,494,545 9,462,509

9,342,292

(14,850,909)
9,358,970

726,430

6) 6,632,540

42,674 10,848

10

11

71.2

159,425,071

108,963

109,324,011
1t"1

159,576,708 109,405,226

11.1 This amount carries interest ranging fuom 5Yoto 6Yoper Ernnum (2020:3.5%to 5Yo).

Bank balances include customers' bank balances held in designated bank accounts amounting to Rs
138.30 million QA20: Rs. 104.68 million).

2021 2020
12 LOAN FROM A DIRECTOR Rupees

2,500,000

28,059,123 2,500'r000

During the year, the company received an interest free loan of Rs. 31 million from the director OzIr.
Munid for the purpose of working capital financing. Since the loan is to be repaid after 2 years from
the date of disbursement, it has been discounted at the company's borrowing r4te of KIBOR + 3%.
Hence the company measured it at its present value in accordance w{th th; requirement of IFRS 9
Financial Instruments and Technical release 32 Accounttng Director's Loan'idsued by the Institute
of Chartered Accountant of Pakistan (ICAP).

2,500,000

31,000,000

(5,900,852)

459,975

t2.t

tl--

L59,534,034 109,394,379



2027 2020

Rupees

13 TRADEANDOTHERPAYABLES

CreditorS

Dealer commission payable

Dealer tax payable

Exposure withheld

Profit withheld

Accrued expenses and other payables

1"4 CONTINGENCIES AND COMMITMENTS

14.1 There are no material contingencies as at 30 Jtne 2027

14.2 There are no commitments as at 30 June 2021 (2020: Nil)

15 OPERATING REYENUE

Brokerage Commission income

Less: brokerage commission expense

Book building & IPO commission

Dividend income

Profit on future cash margin
Profit on BMC Cash Deposit

16 ADMINISTRATIYE EXPENSE

Note

16.1

633,060

5,252,876

l,g66,g3g
7,529

3,302,012

1,559,279

14,194

137,494,005

2,994,289

1,202,184

30,648,528

L,391,203

5,004,929

104,029,871

1,315,"150

7,422,823

178,635,137 106,768,444

136,754,291

(58,672,045)
49,898,489

(20,391,649)

79,082,246 29,506,840

85,936,649 34,381,315

Directors' remuneration

Salaries, benefits and allowances

Legal and professional charges

PSX and SECP charges

NCCPL charges

Printing and stationery

Auditor's remuneration

Rent rates and taxes

Electricity charges

Entertainment expenses

Repair and maintenance

Communication expense

Depreciation

Provision for doubtful debts

General expense

[.F

2,784,004

7,900,660

760,433

884,855

995,401

465,057

450,000

363,902

7,278,213

1,052,119

508,783

3,844,620

2,004,411

1,692,558

1,643,893

26,629,905

4

2,7g4,ooo

10,921,306

474,550

2,194,020

1,679,693

471,078

851,600

7,070

647,962

1,070,378

4,102,561

3,066,6r.6

1,669,L_35

3,499,893

-

33,428;792

.{



16.1 Auditor's remuneration

Statutory- auditors remuneration

Certification and advisory services

T7 FINANCE COST

Interest on unwinding of long term loan from director

Bank charges

Markup on short term borrowings

19

19.1

Note

1/.1

851,600 450,000

202t

60o,0oo

251,600

Rupees

2020

350,000

100,000

459,975

72,897

776,511

60,308

284,723

77.1

18 OTHER INCOME /CHARGES

Particulars
2071

ChiefExecutive Director Total

709,383 345,031

The Company has obtained running finance facility from Habib Metropolitan Bank for working
capital requirements. Mark up is accrued @ 3 month KIBOR + 3Yo per Elnnum. The arrangement is

secured against pledge of shares with40% margin"

31,072

677,629

5,205,175 702,701

TAXATION

Current tax

Prior year tax

14,850,908 2,726,430

14,850,908 2,726,430

The income tax assessments of the Company have been finalised up to and including the tax year

2020.Tax retums are deemed to be assessed under provisions of the lncome Tax Ordinance,2001
("the Ordinance") unless selected for an audit by the taxation authorities. The Commissioner of
lncome Tax may, at any time during a period of five years from date of filing of return, select the

deemed assessment order for audit.

20 REMIINERATION OF CHIEF EXECUTIYE, DIRECTORS AND EXECUTI!'ES

The aggregate amounts charged in the financial statements for remuneration, including certain
benefits to Directors and Chief Executive of the Company, arc as follows:

2021

Rupees

2020

103,934

2,423,612

185,090

360,000

2,132,539

2020

ChiefExecutive Director Total

Managuial Remunuation(Rupee$

Number ofpemons

t"

1,392,000 1,392,000 2,784,000 1,392,00S 1,392,000 2,784,000

1 1 2

Gain on disposal of Vehicle

Impairment against receivables

Profit on bank deposit

Rental Income

Others

I
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21 RELATED PARTY TRANSACTIONS AND BALANCES

Related parties comprise of key management personnel and directors and their close family members,

major shareholders of the Company. Transaction with related parties are on arm's length.

Remuneration and benefits to executives of the Company are in accordance with the terms of the

employment. Transactions with related parties during the year and balances as at year has been

disclosed in the relevant notes to the financial statements.

2021
Note 

- 

flupggg

I 15,658 1 19,069

108,893 45,160

982,443 867,r10

2020

21.1
Name of the related party, relationship with company

and Nature of Transaction

KE Y MANAG EME N T PE RS O NNE L

lVluhammad Farooq (CEO / Director)

Balances ol the year end
Trade Payable at year end

lVluhammad NI unir @ ire cto r)

Transacfion during the year
Commision earned on sale and purchase of securities

Balances at lhe year end
Trade Payabie at year end

CLOSE FAMILY MEMBERS OF KEY MANAGEMENT PERSONNEL

Faizan Farooq

Balances at the year end
Trade Payable at year end 1,333,112 1,358,798

Qasim Farooq

Balances at the year end
Trade Payable at year end 33,410 44,L72

Anjum Banoo

Balances at the year end
Trade Receivable at year end

Trade Payable at year end

82,066
1,645,985

Abdul Basit Munir

Balances at lhe leat end
Trade Receivable at year end 1,382

Nluqeet Munir

Balances at the year end
Trade Receivable at year end

Trade Payable at year end

65

82,192

21.2 The company charges no commission from the directors, their spouses and their children.

The company's branch office, suit no. 506, 5th Floor, Emrald Tower. Near 2 Talwar, Clifton, Block -

5, Karachi has been rented to the company by Nk Faizan Farooq(CEO's child). As per the rent

agreement the property has been rented to the company for Rs 1,000 per month for a period of 4
yea"rs.

t. -t

750

21.3

.l\
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22 FINANCIAL INSTRUMENTS

22.1 Financial risk management

The Company is exposed to a variety of financial risls. The Company's overall risk management

program focuses on the unpredictability of financial markets and seeks to minimize potential adverse

effects on the financial performance. The Board of Directors of the Company has the overall

responsibility for the establishment and oversight of Company's risk management framework. The

Company has exposure to the following risks from its use of filrancial instruments:

- Credit risk
- Liquidity risk
- Market risk

(i) Credit risk

Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will fail to discharge an obligation and

cause the other party to incur a financial loss. The Company is exposed to credit risk in respect of
trade debtors, long term deposits, short term advances and bank balances.

Concentration of credit risk arise when a number of counterparties are engaged in similar business

activities, or have similar economic features that would cause their ability to meet contractual

obligations to be similarly affected by changes in economic, political or other conditions.

Concentrations of credit risk indicate the relative sensitivity of an entity's performance to

developments affecting a particular industry.

The Company attempts to control credit risk by diversification of financing activities to avoid undue

concentration of credit risk with individuals or groups of customers in specific locations or
businesses, monitoring credit exposures, limiting transactions to specific counterparties and

continually assessing the credit worthiness of counterparties. It also obtains securities when

appropriate.

A financial asset is regarded as credit impaired as and when it falls under the definition of a

'defaulted' financial asset. For the Company's intemal credit management purposes, a financial asset

is considered as defaulted when it is past due for 365 days or more.

The Company writes off a defaulted financial asset when there remains no reasonable probability of
recovering the carrying amount of the asset through available means.

a) The maximum exposure to credit risk at the reporting date is as follows:
2021 2020

Rupees

Long term deposits 4,000,000 4,100,000

Trade debts 731428,733 27,287,047

Advances, deposits and other receivable 72,494,545 9,462,508

Bank balances 159,576,708 109,405,226

309,499,986 144,254,787

At each reporting date, Company assessed its trade debts for impairment, ,however, based on past

experience, consideration of financial position, past track records and recoveries, the Company

believes that trade debtors considered good do not require any impairment exceptias disclosed in note

7 to the financial statements. None of the other financial assets are either past due or impaired.

ilt-
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The Company held collaterals in respect of trade debts. The Company have not recognised any loss
allowance in respect of trade receivable for which the company held collaterals.

Impairment losses:

As of the reporting date, the risk profile of the hade receiyables as of the reporting date is as follows

2021 2020
Gross Caruying Life time expected GrossI

-- Rupees

amount

69,012,706

2,924,509

767,633

2945,000

credit losses amount

17,269,A25

3,552,855

1,372,055

3,637,838

Life time expected
credit losses

I

I

I

I

I

I
I
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Past due 1-30 days

Past due 31-180 days

Past due l8l-365 days

More than 365 days

Trade and other payables
Accrued markup

Financial liabilities

Trade and other payables
Accrued markup

54,942

44,619

159,616

l,86l,g3g

631,906

5 I 8,909

968,308

2,425,604

2,121,114 25,831,773 4,544,726

c) The credit qualify.of Company's bank balances as at the balance sheet date can be.assessed with

_ 
rcferenc: to extemal credit ratings as follows:

2021 2020
_ Rupees _

AA+
AAA

137,577,767

21,956,273
108,724,412

669,966

(ir) Liquidity risk
159,534,034 109,394,379

Liquidity risk is the risk that the Company will encounter difficulty in meeting obligaiions associated
with financial liabilities and the Company could be required to pay its liabilities earlier than expected
or face diffrculty in raising funds to meet commitments. The Company's approach to managing
liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its
liabilities when due, under both normal and stressed conditions. The following are the contractual
maturities of financiai liabilities, including interest payments:

2021
Carrying

IJp to one year More than one
amount

Financial liabilities

Contractual
cash flows

778,635,137
30,Og7

178,635,137
30,Og7

178,635,137
30,Og7

I 1 1

2020
Carrying
amount

Contractual
cash flows IJp to one year

106,768,444 106,768,444 L06,768,444:
27 679 27 679 679

lr 106,796;,t?3 1o6,796,L23 106,796,123

More than one

year

,1\



(iir) Market risk

Market risk is the risk that the value of the financial instrument may fluctuate as a result of changes
in market interest rates or the market price due to a change in credit rating of the issuer or the
instrument, change in market sentiments, speculative activities, supply and demand of securities and
liquidity in the market. Market risk comprises of currency risk, interest rate risk and price risk.

(a) Currency risk

Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will
fluctuate because of changes in foreign exchange rates. As of the reporting date, the Company was
not exposed to any foreigrr currency risk as all its transactions were carried out in Pak Rupees.

(b) Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will
fluctuate because of changes in market interest rates" Majorify of the interest rate exposure arises
from short term borrowings from ban}s and deposits held with banlc in PLS accounts"

At the reporting date, the interest rate profile of the Company's sigrificant interest bearing financial
instruments was as follows:

2021 2020 2021 2020

Carrying amounts (Rs.)
Financial assets

Bank deposits -PLS account

Effective interest rate (%)

s% - 6% 3.50% -5% lqug' --J!367-
Financial liabilities
Short term bonowings 3 Months KtsOR + 3% 3 Months KIBOR + 3%

Sensitivtty analysis

The Company does not account for any fixed rate financial assets and liabilities at fair value through
profit or loss. Therefore, a change in interest rate will not affect fair value of financial instrument.

(c) Price risk

Price risk represents the risk that the fair value of a financial instrument wili fluctuate because of
changes in market prices (other than those arising from interest / markup rate risk or currency risk),
whether those changes are caused by factors specific to the individual financial instrument or its
issuer, or factors affecting all or similar financial instrument traded in the market. The Company
exposed to equity price risk since it has investments in quoted equity securities amounting to Rs.
197.059 million (2020: Rs. 117.745) at the reporting date. The Company manages price risk by
monitoring the exposure in quoted equity securities and implementing the strict discipline in internal
risk management and investment policies.

U"
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The carrying value of investment subject to equiry price risk is based on quoted market prices as of
the reporting date. Market prices are subject to fluctuation, and, consequently, the amount realised in
the subsequent sale of a investment, made sigrrificantly differ form the reported market value.
Fluctuation in the market price of a security may result from perceive changes in the underlying
economii characteristics of the investee, the relative price of alternative investments and general

market conditions. Furthermore, the amount realised on sale of a particular security may be affected
by the relative quantity of the security being sold.

Sensitivity analysis

The table below summarises the Company's equity price risk as at June 30,2021 and shows the
effect of a hypothetical 5Yo insease or decrease in market prices as at the reporting date. The
selected hypothetical change does not reflect what could be considered to be the best or worst case

scenario. lndeed, results could be worse because of the nature of equity markets and the
aforementioned concentrations existing in Company's equity investment portfolio.

Fair value
Hypothetical
price change

Estimated fair
value after

hypothetical
change in prices

Hypothetical increase /
(decrease) in equity

June 30, 2021 197,059,936 57o change 206,912,933 9,852,997

June 30,2020 117,745,532 5Yo chanse 123,632,809 5,887,277

11 1 Financial instruments by category
Financial assets

Atfair value through profit or loss

Short term investments

At amortized cost

Long term deposits

Trade debts

Advances, trade deposits and other receivables

Bank balances

Financial Iiabilities

At cnnortised cost

Lo'an from a Directors
Loan from director

Trade and other payables

Accrued Markup

2021 2020

Rupees

197,059,936 117,745,532

4,ooo,ooo

73,428,733

72,494,545

159,576,708

4, i 00,000

21,287,047

9,462,509

109,405,226

309,499,986 144,254,78t

2027

28,059,123

2,5oo,o0o

178,635,137

30,097

Rupees

2020

2,500,000

106,768,444

27,679

209,224,357 ___J09296,123_
22.3 Fair value hierarchy

'Fair value' is the price that would be received to sell an asset or paid to trirnsfer a liability in an
orderly transaction between market participants at the measurement date.

lP
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When measuring the fair value of an asset or a liability, the Company uses valuation techniques that
are appropriate in the circumstances and uses observable market data as far as possible. Fair values
are categorised into different levels in a fair value hierarchy based on the inputs used in the valuation
techniques as follows:

Level l: quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities.

Level2: inputs other than quoted prices included in Level 1 that are observable for the asset or
liability, either directly or indirectly

Level 3: inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable
inputs).

Following is the fair value hierarchy of financial assets carried at fair value in the balance sheet:

I-evel 1 Level 2 I-erzel 3 Total
June 3(),2O27.

Short terrn ir /estrrrents

FLupees

a9s,5a6,922 - 1,473,u-14 a97,Os9,936
195,5a6,922 - 1,473Ju-L4 197.()59"936

Lerzel 1 Level 2 Level 3 Total
Jtune 30,2O2O

S}ort terrn in i/estnaerrts

Ru1>ees

1a 73 717 74s 32
116.272-5 1.473.Ot4 1t7,745,s
1 I

1

23 CAPITAL MANAGEMENT AND CAPITAL ADEQUACY

The Company's objectives when managing capital are to safeguard the Company's ability to continue
as a going concem in order to provide returns for shareholders and benefits for other stakeholders
and to maintain an optimal capital structure.

23.t Capital adequacy level

The Capital adequacy level as required by CDC is calculated as follows:

Total assets

Less: Total liabilities
Less: Revaluation reserves (created upon revaluation

of fixed asset)

Capital adequacy level

2021 2020
Rupees

523,084,847 283,780,000

Q12,232,973) (109,296,123)

310,851,974 174,483,871

23.1.1 While determining the value of the total assets of the Company, notional value of the TRE certificate
as determined by Pakistan Stock Exchange Limited has been considered.

23.2 Net capital balance

Net capital and Liquid capital requirements of the Company are set and regulaled by Pakistan Stock
Exchange Limited. These requirements are put in place to ensure sufficient solvency margins and are
based on excess ofcurrent assets over current liabilities.

lr-
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DESCRIPTION VALUATION RUPEES

CURRENTASSETS

Cash and Bank Balances

Trade Receivables

Investment in listed securities in the
name of broker.

Securities purchased for client

Treasury Bill

CURRENT LIABILITIES

Trade Payables

Other Liabilities

As per Book Value

Book Value less overdue for more than 14 days

Securities marked to market less 15% discount

Securities purchased for the client and held by the
member where the payment has not been received
within 14 days.

Book value less overdue for more tlan 30 days

As per Book values

227,6ss,098

65,932,622

128,081,754

6,556,s14

Listed TFCs/Corporate Bonds of not Marked to market less 10% discount.
less than BBB grade assigned by a
credit rating company in Pakistan

FIBs Marked to market les 57o discount.

At market value

428,225988

102,332,840

76,332,394

178,665,234

NET CAPITAL BALANCE AS AT JI]I.{E 30,2021

Notes to the Net Capital Balance

1 Cash and bank balances

Cash in hand
Deposit against exposure
Bank balance pertaining to clients
Bank balance pertaining to brokerage house

2 Trade receivables

Book Value
Less: overdue for more ttran 14 days

3 Investment in Listed Securities in the name of broker

Securities marked to market
Less l5oZ

4 Securities purchased for client

Overdue balance for more thaa 14 days

Lower of overdue balance and securities held
against such balance

5 Trade payables

Book value
Less: overdue for more than 30 days

6 Other liabilities

Creditors overdue .for more than 30 days
Accrued liabilities and other payables

249,560,754

Rupees

42,674
68,078,390

L38,307,O53
21,226,98t

227,655,O98

75,549,847
(9,617,22s)
6s,932,622

150,684,417
(22,602,663)
728,081,754

9,617,225

14

137,494,005
(35,1 6 1,1 65)
ro2,332,840

35,161,765

$/
41,17t,229
76,332,394



23.3 Liquid capital balance

The Liquid Capital Balance as required under Third Schedule of Securities Brokers (Licensing and

Operations) Regulation 201.6, read with SECP guidelines is calculated as follows;

S,No, Head ofAccount
Yalue in

Pak Rupees

HairCut/

Adjustments

NetAdjusted

Yalue

l.Assets

1,1 Propefi & Equipment 13,024,925 100.00%

1.2 Intangible ,{ssets 3,500,000 100.00%

l.i Investment in Gol,t, Secruities

1,4

Investment in Debt. Securities

If listed than:

i. 5% ofthe balance sheet value in the case oftenure upto 1 year, 5.00%

ii. 7.5% ofthe balance sheet value, in tk case oftenure from 1-3 years. 7.50%

iii. 10% oltk balance sheet value, in the case oftenurc ofmore than 3 years. 10,00%

If unlisted than:

i. 10% ofthe balance sheet value in the case oftenure upto 1 year 10,00%

ii. 12.5% ofthe balance sheet value, in the case oftenue fiom 1-3 years, 12.50%

iii. 15% ofthe balance sheet value, in the case oftenure ofmore than 3 years. 15.00%

i.5

Investment in Equity Securities

i, Iflisted 15% or VaR ofeach securities on the cutoffdate as computed by the

Securities Exchange for rcspective securities whichever is higher.
195,586,922 (68,996,209) 126,590,713

ii, If unlisted, 100% of canying value, 1,473,014 100.00%

1.6 lrvestment in subsidiaries 100,00%

t.7

Investment in associated companies/undertaking

i. Iflisted 20% or VaR ofeach securities as computed by the Securites Exchange for

respective secudties whichever is hi$er.

ii. Ifunlisted, 100% ofnetvalue, 100.00%

1.8
or regulatory depositVbasic deposits with tk exchanges, clearing house

central 0t other
4,000,000 100,00%

1.9 with and house, 68,078,390 68,078,390

1,10 withauthorized bonowed securities under SLB.

f.i1 0ther deposits and prepayrnents 100.00%

1.12

Accrued intere$, profit or nrnrk-up on amounts placed with furancial institutions or

debt secruities etc,[Nil)

100% in respect olmarkup accrued on loans to directors, subsidiaries and othu

reiated parties
100,00%

1,13 receivables. 103,000 103,000

1.14

Amounts receivable against Repo financing,

Amount paid as purchasu under the RIP0 agleement. $ecuritia purchased

ander repo urrmgement shall not be induded in lhe invatments)

1.15

i. Short Tenn Loan To Employees: Loans are Secued and Due for repayrnent within

12 montlrs

y1,000 5i1,000

ii. Advance Tax to the extend it is netled with provision oftaxation.

fthu Receivables other than trade receivables 2,646,694 100,00%

ilP
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S. No. Head ofAccount
Value in

Pak

Hair Cut /

ustments

NetAdjusted

Yalue

house or securitiesfrom

100% value ofclaims other than those on account ofentitlements again$ tradingl"

MtMofsecurities in all markets1.16

ii. Receivable on entitlements again$ trading ofsecurities in all maikels including
1,095,461 1,095,46 1

from customers

i" h case receivables are against margin financing the aggregate if(i) value of

held in the blocked account after applying VAR based Haircul (ii) cash

as collateral by the financee (iii) market value ofany securities deposited

collateral after applying VaR based haircut.

i. Lowu of net balance sheet yalue or value determined through attjwtments.

5

Incase receivalbes are again$ securities bomowings under SLB, the amount paid

NCCPL as collateralupn entering into conhact,

haricutiilNet amount

Incase ofother trade receivables not more than 5 days overdug 0% ofthe net

Balnnce sluet value

sheet value" 50,685,741 50,685,741

v. Incase ofother trade receivables are overdue, or 5 days or morg the aggregate of

the market value ofsecurities purchased for customers and held in suLaccounts

applying YAR based haircuts, (ii) cash deposited as collateral by the

and (iii) the market yalue ofsecurities held as collateral after apptying

v. Itwu of net bulance sheel value or value detunined thongh adjuslmenls

based haircuts.

22,741,610 21,657,298 21,657,298

l.tl

related100% haircut in lhe case amount receiyable 1,382

and Bank balancer

L Bank accounts 2t I

ii. Bank balance+ustomer accounts
t.l8

iii, Cash in hand

1.19

1.20 dssets 523,084,847

2.Liabilities

2.1

Trade Payables

i Payable to exchanges and clearing house

ii. Payable against leveraged market products

iii. Payable to cu$omers 131,494,005 137,494,005

2.2

Current Liabilities

i. Statutoly and regulatory dues

ii. Accruals and othu payqbles 41,1T1,229 41,171,229

iii. Short{enn bonowings

iv. Cunent prtion of subordinated loans

v. Cunent prtion of long tenn liabilities

vi. Defened Liabilities

vii. Provision for taration 5,508,616 5,508,6 l6

viii. fther liabilities as per accounting principles and included in the financial

statements

tA

ii. ftrcase receivables are against margin trading 5% ofthe net balance sheet value.

ii Net amount afiu deductiW haircut

100.00%

138,307,053 138,307,053

42,674 42,674

Subscription money against inve$ment in F0 / offer for sale (asset)

428,358,311

qt
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S, No, Head ofAccount
Valuein

Pak Rupees

f,airCut/

Adju$menh

NetAdjusted

Value

2,3

Non-Current Liabilities

i. Long-Tenn financing

a. Long-Tenn tinancing obtained fiom tlnancial instituion: Long tenn portion ot

financing obtained lrom a financial institution induding amount due against finance

lease

b. 0ther long{enn financing

ii. Stafi retirement benefits

iii. fther liabilities as per accounting principles and induded in the financial

$atements

2,4

Subordinated Loans

100% olSubordinated loans which fulfill the conditions specified by SECP are

allowed to be deducted,
28,059,123 28,059,123

2,5

Advance against shares lor increase in capital of securities broker

100% haircut may be allowed in respect ofadvance again$ shares if:

a The existing authorized share capital allows the proposed enhanced sharc capital.

b. Board ofDirectors oftk company has approved the increase in capital,

c, Relevant Regulatory approvals have been obtained.

d. There is no unreasonable delay in issue olshares against advance and all

regulatory requirements relating to the increase in paid up capital have been

completed.

e, Auditor is satisfied that such advance is agaimt the increase in capital.

2,6 Total Liabilites 212,232,973 184,173,850

3, Ranking liabilities Relating to :

3.1

Concentration in Margin Financing

The amount calculated dienlto- client basis by which any amount receivable from

any ofthe financees exceed 10% ofthe aggegate ofamounts receivable fiom total

financees.

3,2

Concentration in securites lending and borrowing

The amount by which the agglegate of:

(i)Amount deposited by the bonowu withNCCPL

Cash margins paid and

The market value ofsecurities pledged as margins exceed the I 10% ofthe

value ofshares bonowed

3.3

Conmitments

in the case of issuse r if the market value ofsecurites is less than or equal

the subscription price;

agg'egate of:

the 50% of Haircut multiplied by tk undenuriting commitments and

the value by which the undenuriting commihnents exceeds the market price ol

securities.

In the case ofrights issuse where the ma*et price ofsecurities is gleater than the

subscription price,5% of the Haircut muitiplied by the net undenmiting

2,596 olthe net commitments

d



S. No, Head ofAccount
Yalue in

Pak Rupees

Hair Cut /

Adjustments

Net Adjusted

Yalue

3,4

Negative equify of subsidiary

The amount by which the total assets ofthe subsidiary ( excluding any amount due

from the subsidiary) exceed the total liabilities ofthe subsidiary

3,5

Foreign exchange agreements and foreign currency positions

5% ofthe net position in foreign cunency.Net position in foreign cunency means

the difference oftolal assets denominated in foreign cuurency less total liabilities

denominated in foteip cunency

3.6 Amount Payable under REP0

3.7

Repo adjustment

In the case of financier/purchaser the total amount receivable under Repo less the

I l0% ofthe market value ofunderlying securites.

In the case of financee/seller the market value ofunderlying securities after

applying haircut less the total amount received,less value ofany securites

deposited as collateral by the purchaser after applying haircut less any cash

deposited by the purchaser.

J.d

Concentrated proprietary positions

If the ma*et value of any security is b etween25% and 5l% of the totalproprietary

positions then 5% ofthe value ofsuch security.lfthe market ofa security exceeds

5l% ofthe proprietary position,then l0% ofthe value ofsuch security

3.9

0pening Positions in futures and options

i. In case of customer positions, the total margin requhemets in respect of open

postions less the amount ofcash deposited by the cu$omer and the value of

securites held as collateraV pledged with securities exchange after applyiong VaR

haircuts

19,660,231 19,660,231

ii, In case ofproprietary positions , the total margin requirements in respect ofopen

positions to the extent not already met
361,035 361,035

3" l0

Short selll positions

i. Incase ofcu$omer positions, the market value ofshares sold short in ready market

on behalfof customers after increasing the same with the VaR based haircuts less

the cash deposited by the cu$omer as collateral and the value ofsecurities held as

collateral aftu applying VAR based Haircuts

ii. Incase ofproprietory positions, the market value ofshares sold short in ready

market and not yet settled increased by the amount ofVAR based haircut less the

value of securities pledged as collateral after applying haircuts.

3.11 Total Ranking Liabilites 20,021,266 20,021,266

310,851,874 liquid Capital 224,163,195

NUMBER OF EMPLOYEES

Number of persons employed by the Company as on the year end are 31 (2020: 29) and average

number of employees during the year were 26 (2020:29).

25 PATTERN OF SHARIHOLDING

202t 2020

24

Name of Shareholders

Mohammad Farooq Moosa

Mohammad Munir

Shares held

l,2gg,9g7

9o,oo3

% of holding

93.52%

6,48%

Shares held % ofholding

1,299,991 i00.00%

3 0.00%

1,3g(),()oo 100% iJ00,000 loo%

There is no agreement with shareholders for voting rights, board selection, rights of first refusal and

block voting.

I.
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26 IMPACT OF CO\TID-l9 ON THE FINANCIAL STATEMENTS

On 30 January 2020, the Worid Health Organization (UIHO) declared the outbreak a ,.public Health
Emergency of Intemational Concern" and on 11 March 2020,the WHO declared the COVID-19
outbreak to be a pandemic in recogirition of its rapid spread across the globe. Many countries,
including Pakistan, have taken stringent steps to help contain further spread of the virus. While these
events and conditions have resulted in general economic uncertainty, management has evaluated the
impact of COVID-19 and concluded that there are no material implications of COVID-l9 on the
operations of the Company that require specific disclosure in the financial statements. Neither the
Company operations were significantly effected due to COVID-I9 during the year nor is expected to
be adversely affected in the near future" Further, COVID-l9 has no impact on the presented amounts
and disclosures.

27 APPROVAL OF FINANCIAL STATEMENTS

28

The financial statements were approved by the board of directors and authorized for issue on

GENERAL

Figures have been rounded offto the nearest rupee and corresponding figures have been re-arranged,
wherever necessary, for the purpose of comparison.
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